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Abstrakt: Byla provedena literárńı rešerše v oblastech proteosyntézy, MD simu-
laćı, DFT a QM/MM metod. Elongačńı faktor Tu (EF-Tu) je protein který se
účastńı proteosyntézy. Do svého aktivńıho mı́sta váže GTP, jehož hydrolýza hraje
d̊uležitou roli při translaci. V nedávných simulaćıch bylo zaznamenáno spontánńı
vázáńı sodných iont̊u do aktivńıho mı́sta EF-Tu Z experimentu je přitom známo,
že monovalentńı ionty stimuluj́ı katalytický efekt EF-Tu na GTPázovou reak-
ci. Systematickými QM/MM výpočty byl tud́ıž v rámci této práce prozkoumán
povrch volné energie hydrolytických reakćı methyl-di-fosfátu (ve vakuu a v im-
plicitńıch vodńıch prostřed́ıch) a GTP v aktivńım mı́stě EF-Tu. Bylo použito
extrapolačńı QM/MM schéma ONIOM a DFT. V souladu s experimenty byl
zaznamenán slabý katalytický efekt sod́ıkového iontu na GTPázovou reakci. Je-
ho př́ıtomnost změnila konformaci GTP interakcemi s jeho záporně nabitými
kysĺıkovými atomy a vyrovnala také náboje na fosfátových skupinách. To zna-
menalo předevš́ım přenos elektron̊u z γ na β-fosfátovou skupinu, což je charak-
teristické pro mezistavy při hydrolýze GTP.
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Abstract: A literature search in the fields of proteosynthesis, MD simulations,
DFT and QM/MM methods was done. Elongation factor Tu (EF-Tu) is a GTP-
binding protein that plays a crucial role in proteosynthesis. Spontaneous binding
of sodium cations into EF-Tu active site was observed in recent simulations It’s
known from experiment that monovalent ions yield a moderate catalytic effect
on the GTPase reaction in EF-Tu. Systematic calculations were performed to
uncover the free energy surfaces for hydrolytic reactions of methyl-diphosphate (in
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1. Structure of biomolecules

Different types of biomolecules (nucleic acids, proteins, lipids, carbohydrates)
can be found in living organisms. They are surrounded by water molecules and
salts [1].

1.1 Nucleic acids

Nucleic acids consist of nucleotides connected together via internucleotide link-
ages. Nucleic acids play various roles in living cells. They store genetic informa-
tion, transfer amino acids as carriers and even enzymatically catalyze chemical
reactions.

1.1.1 Nucleotides

Nucleotides are the basic building blocks of nucleic acids. They consist of a
purine/pyrimidine base, a sugar and a phosphate group. Nucleobases and sugars
are connected via glycosidic bonds. Sugars and phosphate groups are joined via
esteric bonds (Figure 1.1). A nucleotide moiety without the phosphate group
is called nucleoside. Nucleoside mono-/di-/tri-phosphates carry 1-3 phosphate
groups. So called cyclic nucleotides have a monophosphate group bridging their
3’ and 5’ carbons. Cyclic nucleotides often serve as signal molecules. [1]

The most common purine-based nucleobases are Adenine and Guanine. The
most common pyrimidine-based nucleobases are Cytosine, Thymine and Uracil.
Moreover, there are several atypical nucleobases: 5-methyl-cytidine, 5-hydroxymethyl-
cytidine, inosine, pseudouridine or 4-thiouridine etc.

The sugar-part of a nucleoside is usually either ribose (RNA) or deoxy-ribose
(DNA).

The phosphate group is acidic – it has a deprotonated form in common pH.
Especially nucleoside triphosphates are highly charged (4e−). Therefore, their
negative charges are usually compensated by divalent magnesium cations Mg2+.

Figure 1.1: Nucleotide structure – the color scheme is as follows: phosphate group
(red), sugar (yellow) and nucleobase (blue). Hydrogen atoms are missing.
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Figure 1.2: Part of a transfer ribo-nucleic acid (tRNA) structure 1TTT (taken
from Protein Data Bank). Atoms are colored as follows: carbon (cyan), oxygen
(red), nitrogen (blue). Hydrogen atoms are missing in crystal structures. Green
ribbons are schematic representations of the tRNA backbone. Nucleotides are
bound via phosphodiesteric linkages (highlighted in ochre). The smaller ball-
and-stick entities in the back are nucleotides complementary to the larger ones
in the front. Nucleotides should be read in the 5’–3’ direction (indicated by an
arrow). So the oligonucleotide sequence is GCG in the first chain and CGC in the
complementary oligonucleotide. The Watson-Crick base pairing is obvious here.
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Figure 1.3: B-DNA double helical structure (left). The Watson-Crick pairing of
common nucleobases (right). Hydrogen atoms are missing in crystal structures.

1.1.2 Oligonucleotides – DNA, RNA

Oligonucleotides are chains composed of nucleotides (Figure 1.2). The sequence
of building blocks in an oligonucleotide is usually written in a specific direction
from the 5’ to 3’ end. In two-stranded complexes of nucleic acids (as in DNA)
nucleobases are paired. The most common is the Watson-Crick pairing Guanine–
Cytosine and Adenine–Thymine (Figure 1.3). It means that a known sequence
of nucleotides in one strand allows to determine nucleotides in the other strand.

Ribo-nucleic acids (RNA)

Ribo-nucleic acids consist of riboses (usually in the C3’-endo/A-form), phosphate
internucleotide linkages and nucleobases (Adenine–A, Guanine–G, Cytosine–C
and Uracil–U). RNAs form hairpins and take part in gene expression performing
many roles. As a consequence, messenger RNA (mRNA), ribosomal RNA (rRNA)
or transfer RNA (tRNA, Figure 1.2) are distinguished.

Deoxy-ribonucleic acids (DNA)

Deoxy-ribonucleic acids consist of deoxy-riboses (usually in the C2’-endo/B-form),
phosphate internucleotide linkages and nucleobases (Adenine–A, Guanine–G, Cytosine–
C and Thymine–T). DNA is the largest macromolecule in cells. It carries the
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genetic information. Prokaryotic organisms have a circular DNA that makes a
chromosome, whereas eukaryotic organisms possess a linear DNA that can make
an array of chromosomes. DNA uses exclusively the Watson-Crick pairing that
connects A–T and C–G. DNA folds into a double-helical structure (Figure 1.3).
The most common form is the clockwise B-form. It’s approximately 20Å wide
and one turn is about 36 Å long. The B-form DNA possesses a minor and a
major groove in its helical structure.

1.2 Proteins, peptides and amino acids

1.2.1 Amino acids

Figure 1.4: Glutamate (Glu or E) as an example of amino acid structure.

Amino acids are basic building blocks of peptides and proteins. They consist
of terminal amino and carboxylic acid groups, the α-carbon atom and various
side chains (Figure 1.4).

There are only 21 amino acids commonly found in proteins. According to their
side chains they can be sorted in 2 groups and 5 sub-groups: Non-polar – aliphatic,
aromatic; Polar – uncharged, positively or negatively charged (Figure 1.5).

The α-carbon atom in each amino acid except Glycine is chiral. Two optical
isomers of amino acids can be distinguished – L and D-form. L-amino acids form
proteins. D-amino acids are rather rarely found (some antibiotics or bacterial cell
walls). [1]

1.2.2 Peptides

Peptides are short chains of amino acids. They are formed by making a peptide
bond between a carboxylic acid group of one amino acid and an amino group of
the adjacent amino acid. An example of a short peptide structure is shown in
Figure 1.6.

The peptide bond has a resonance structure – with about 40% double bond
character. This feature prevents free mutual rotation of surrounding groups of
atoms. As a consequence peptide bonds remain planar with cis/trans isomerism.
Further, peptide bonds are very stable. Enzymes, high temperatures or strong
acidic or basic environment are needed for its hydrolysis.
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Figure 1.5: 21 basic amino acids divided into groups [2].

Figure 1.6: Tripeptide consisting of Serine, Histidine and Threonine amino acids.
Standard abbreviations used for this molecule are Ser-His-Thr or SHT. Peptide
bonds are highlighted using the light-blue clouds.
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The process of peptide creation leaves only one amino and one carboxylic
acid group free. The concerned residues are called N- and C-terminal (in order).
Amino acids numbering always starts from the N-terminus.

1.2.3 Proteins

Proteins are long polypeptides. They are usually products of translation in living
cells (more in section 2.2). Proteins work as enzymes, transport small molecules
or mediate signaling through cell-membranes etc.

Amino acids sequence of a protein dictates its spatial structure – conformation
– fold. There are four levels (primary, secondary, tertiary and quarternary) of a
protein structure.

The amino acids sequence is a synonym for the primary protein structure.

The secondary protein structure describes conformations of short protein seg-
ments mainly stabilized by hydrogen bonds established between backbone amidic
and carbonyl groups. An example of a helical secondary structure is depicted

[…]

boundaries of the layers. The Layer 1 is more negative due to missing link
hydrogen atoms that were omitted from the sum, whereas the Layer 2 is more
positive for a similar reason. The log also informs about the cut bonds:

ONIOM: Cut between C /H 242 and O 244 factor= 0.686800 0.686800

ONIOM: Cut between C /H 795 and O 797 factor= 0.686800 0.686800

ONIOM: Cut between C /H 3166 and C 3150 factor= 0.723900 0.723900
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The contributions from the ONIOM extrapolative energy expression 5.6, chap-
ter 5, are also printed in the output file in atomic units, Hartrees:

ONIOM: Microiterations cycle 1 out of a maximum of 25

ONIOM: calculating energy.

ONIOM: gridpoint 1 method: low system: model energy: -1.434920330886

ONIOM: gridpoint 2 method: high system: model energy: -2398.762948011557

ONIOM: gridpoint 3 method: low system: real energy: -9.477123406977

ONIOM: extrapolated energy = -2406.805151087648

It can be checked that the programme really follows the ONIOM energy expres-
sion 5.6 by summing the second and the third term together and subtracting the
first:

(−2398.762948011557) + (−9.477123406977)− (−1.434920330886) = −2406.805151087648

7.6 Troubleshooting

Even though the Gaussian software package was intended as a “black-box virtual
chemistry lab”, preparing and running ONIOM jobs of complex systems is still
an arduous task.

The Gaussian manual pages had to be read thoroughly through several times
before all options and settings were sufficiently understood.

An example of knowledge that was gained from test studies and is not men-
tioned in manual pages is that the partial charges appointed to the atoms in
the high layer are not used in the optimization procedure. Charges obtained
by an electrostatic potential charge fitting procedure are assigned and used for
optimization instead.

There was also found an apparent bug that neglects the specified ModRedundant

options in Gaussian 09 rev. C. The section was fully functional in rev. A that was
exclusively used here. The absence of any mention of this neglect in the output
file is malicious.

Much time was spent over electronic embedding and its implementation in
Gaussian. The manual pages suggest the use of EmbedCharge keyword without
any alternative. Several test jobs were run on simple systems like a dimer of water,
a short peptide or MDP. These model systems had also served for experiments
with partitioning, link atom definitions and various settings. With mechanical
embedding optimizations evolved reasonably and often converged quickly into
configurations similar to those obtained by pure QM (Hartree-Fock) calculations.
When electronic embedding was applied by the EmbedCharge keyword, however,
the optimizations didn’t converge in any case. Furthermore, it often led to an
explosion of the model system. For example the water dimer got closer in the
first few steps and then blew up unexpectedly.

The suspicious behaviour indicated that there was something amiss either
in the code or in the model system. Nevertheless, even after several checks no
mistake was found in specifications. At last they were compared with an input file
of an ONIOM job that successfully used electronic embedding in the past. There
the electronic embedding was turned on by a keyword embed. After substitution
of the previous EmbedCharge keyword for this one, the jobs started producing
sensible results.
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In order to find the difference between the two keywords, several test jobs were
run with exactly the same settings but the electronic embedding. No difference
was detected among the internal Gaussian options that are printed out in the
beginning of every output file.

The outputs were identical and the self-consistent field procedure converged
to the same values in both cases. Only the ONIOM high level energy was slightly
different; it differed after about tenth decimal place in the test system. The differ-
ence was less pronounced when closer MM-partial charges were taken into account
(changed by scaling factors defined in chapter 5) and more pronounced otherwise.
Our hypothesis is that the EmbedCharge keyword does something wrong with the
wave function after its evaluation, maybe double-counting something. Since the
embed keyword matched our intentions and produced sensible results, it was used
instead. With awareness the available data were checked for possible errors and
for assurance that the procedure does what it is expected to do.

Even when all options were well set, the system blew up occasionally. That led
us to consider a restriction for the optimization step value. The default maximal
step length is 0.3 Bohr or rad. By experimenting, it was found out that the range
0.16–0.20 works best in our protein-substrate system.

Solvation of the system in an implicit solvent was intended from the very
beginning. However, the implicit solvent ONIOMPCM available for ONIOM jobs
didn’t converge even after a week of permanent computation. For that reason
the implicit solvation was abandoned and a layer of explicit solvent was added.
That held different problems – a layer of about 8Å thick increased the number of
atoms to more than 8 thousand. The problem emerged when thermochemistry
was computed. There probably is some internal boundary for the calculation
that is not mentioned in the Gaussian manual as such calculations ended up with
an error message NIJ > Max2 in MMCore without any other explanation. After
reduction of the solvent to the level that the system contained “only” 5749 atoms,
the calculations went smoothly through.

It was neither our desire nor intention to include almost the entire EF-Tu G-
domain in the model system, but it was necessary. In order to describe the active
site of EF-Tu properly, at least the surrounding residues needed to be in the
places that they naturally occupy. An attempt to include only those parts of the
protein that are closer than 12Å from GTP was made. The optimized structure
reflected the original protein environment too poorly, however. Since the MM
part doesn’t slow down ONIOM calculations too much, the entire G-domain was
taken into account.
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List of abbreviations

RNA ribo nucleic acid
mRNA mediator RNA
tRNA transfer RNA

aa-tRNA aminoacylated tRNA
EF-Tu Elongation factor Tu

PTC peptydyl transferase centre
GTP guanosine-tri-phosphate
GDP guanosine-di-phosphate
MDP methyl-di-phosphate
PDB protein database www.pdb.org

His85 histidine, residue no. 85
E21 aspartic acid, residue no. 21
MD molecular-dynamics
QM quantum mechanics

QM/MM quantum mechanical and molecular mechan-
ical combined method

ONIOM “Own N-layer Integrated molecular Orbital
molecular Mechanics”, explained in chapter 5

PCM polarized continuum model
COSMO conductor-like solvent model

FES free energy surface
PES potential energy surface

CSWat, CSNa and MDNa specific for chapter 2.3, explained there
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