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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předkládaná diplomová práce sestává z 80 stran textu. V úvodu je popsána struktura biomolekul,
proces proteosyntézy a zvláštní pozornost je věnována elongačnímu faktoru EF-Tu. Dále jsou
přehledně popsány základní algoritmy, které se uplatňují v oblasti klasických molekulárně-
dynamických simulací biomolekul (tzv. silové pole, numerický algoritmus pro řešení pohybových
rovnic, metody pro kontrolu teploty a tlaku atd.), ab initio a QM-MM výpočtů.

Praktická část je zaměřena na zkoumání reakce, která probíhá v aktivním místě elongačního
faktoru EF-Tu. Elongační faktor EF-Tu zajišťuje, aby proces translace na ribosomech byl velmi
přesný. V případě vytvoření vodíkových vazeb mezi kodonem mRNA a antikodonem tRNA
stimulují konformační změny tRNA EF-Tu k odštípnutí terminální fosfátové skupiny GTP. EF-Tu
pak výrazně změní konformaci a uvolní tRNA konec s navázanou aminokyselinou, která se pak
může přemístit do aktivního místa ribosomu, kde probíhá syntéza proteinového vlákna. I samotné
EF-Tu nestimulované ribosomem a tRNA mírně katalyzuje hydrolýzu GTP. Z experimentu je
známo, že katalytický účinek EF-Tu vzrůstá v přítomnosti monovalentních iontů. Josef Melcr ve
své bakalářské práci prostřednictvím klasických MD simulací ukázal, že monovalentní ionty mají
tendenci se spontánně vázat do aktivního místa EF-Tu v blízkosti vazby, která je při přeměně GTP
na GDP štípána. Je to také místo, kde byla přítomnost monovalentního iontu zjištěna
v krystalových strukturách GTPáz podobných EF-Tu, či kam směřuje postranní argininový řetězec
např. v komplexech Ras-GAP. Těžiště diplomové práce spočívalo v ab initio QM a QM/MM
výpočtech navazujících na předchozí klasické MD simulace. Smyslem bylo postihnout, jak vypadá
energetická bariéra oddělující substráty a produkty reakce probíhající v aktivním místě EF-Tu.
Výpočty byly prováděny prostřednictvím programu Gaussian a multiprocesorových výpočetních
systémů v superpočítačovém MetaCentru.

Josef Melcr na své diplomové práci pracoval velmi svědomitě a samostatně. Pokud by výsledky
zkompletoval, mohl by je brzy publikovat v impaktovaném časopise.
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